
3NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

PRODUCE

Modifican la R.M. Nº 00002-2024-PRODUCE, 
en lo referido a delegación de facultades en 
el/la Director/a General de la Oficina General 
de Administración

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00006-2024-PRODUCE

Lima, 9 de enero de 2024

VISTOS: Los Informes N° 00000004-2024-PRODUCE/
OA y N° 00000005-2024-PRODUCE/OA de 
la Oficina de Abastecimiento, el Memorando 
00000010-2024-PRODUCE/OGA de la Oficina 
General de Administración, y el Informe N° 
00000020-2024-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de Estado 
pueden delegar, en los funcionarios de su cartera ministerial, 
las facultades y atribuciones que no sean privativas a su 
función, siempre que la normatividad lo autorice;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, dispone que las entidades pueden 
delegar el ejercicio de competencia conferida a sus 
órganos en otras entidades cuando existan circunstancias 
de índole técnica, económica, social o territorial que lo 
hagan conveniente; asimismo, procede la delegación de 
competencia de un órgano a otro al interior de una misma 
entidad; además, el numeral 78.2 del referido artículo 
señala que son indelegables las atribuciones esenciales 
del órgano que justifican su existencia, las atribuciones 
para emitir normas generales, para resolver recursos 
administrativos en los órganos que hayan dictado los 
actos objeto de recurso, y las atribuciones a su vez 
recibidas en delegación;

Que, de acuerdo a lo establecido por el numeral 
10.4 del artículo 10 del Decreto Legislativo N° 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción, el/la Ministro/a 
ejerce las funciones que le asignan la Constitución 
Política del Perú y las demás leyes; pudiendo delegar, en 
los funcionarios de su cartera ministerial, las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función;

Que, el literal b) del artículo 10 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE 
(en adelante, ROF del Ministerio de la Producción), 

establece que el/la Ministro/a de la Producción ejerce 
las funciones que le asigna la Constitución Política del 
Perú y las leyes, pudiendo desconcentrar y/o delegar a 
los empleados públicos de su Ministerio las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función;

Que, por la Resolución Ministerial Nº 
00002-2024-PRODUCE, de fecha 4 de enero de 2024, se 
delegan facultades y atribuciones a diversos funcionarios 
del Ministerio de la Producción, sus programas nacionales 
y organismos públicos adscritos durante el Año Fiscal 
2024, entre otros, al/a la Director/a General de la Oficina 
General de Administración en materia de Contrataciones 
del Estado;

Que, mediante los artículos 11 y 12 del Decreto 
Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Abastecimiento, se establece que el Sistema 
Nacional de Abastecimiento comprende, entre otros, la 
Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras, 
como parte del Proceso de Programación de Recursos 
Públicos de la Administración Financiera del Sector 
Público, que tiene por finalidad la determinación de los 
costos de bienes, servicios y obras necesarios para el 
funcionamiento y mantenimiento de las entidades del 
Sector Público, así como para el mantenimiento de los 
activos generados por la inversión pública;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 217-2019-EF, dispone que el 
producto final de la Programación Multianual de Bienes, 
Servicios y Obras (PMBSO) es el Cuadro Multianual de 
Necesidades (CMN);

Que, el numeral 24.2 del artículo 24 de la Directiva 
N° 0005-2021-EF/54.01 “Directiva para la Programación 
Multianual de Bienes, Servicios y Obras”, aprobada 
por Resolución Directoral N° 0014-2021-EF/54.01 (en 
adelante, Directiva N° 0005-2021-EF/54.01), establece 
que el CMN es aprobado por el Titular de la Entidad u 
organización de la entidad, o a quien se hubiera delegado 
dicha facultad;

Que, a través del Informe N° 00000005-2024-PRODUCE/
OA la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General 
de Administración propone y sustenta la delegación, 
en el/la Director/a General de la Oficina General de 
Administración, de la facultad de aprobar el Cuadro 
Multianual de Necesidades, de conformidad con lo 
dispuesto por la Directiva N° 005-2021-EF/54-01;

Que, atendiendo a los fundamentos señalados en 
los considerandos precedentes, resulta conveniente 
modificar el literal q) del numeral 4.1 del artículo 4 de 
la Resolución Ministerial Nº 00002-2024-PRODUCE a 
fin de delegar en el/la Director/a General de la Oficina 
General de Administración, adicionalmente, la facultad 
de aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades del 
Ministerio de la Producción 2024-2026, a efectos de 
optimizar y agilizar la gestión administrativa del Ministerio 
de la Producción para el cumplimiento de las metas y 
objetivos institucionales;



4 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Administración y de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus modificatorias; 
el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Decreto 
Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción y sus modificatorias; y el Decreto Supremo 
N° 002-2017-PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones y su 
modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el literal q) del numeral 
4.1 del artículo 4 de la Resolución Ministerial Nº 
00002-2024-PRODUCE, el cual queda redactado en los 
siguientes términos:

“Artículo 4.- Delegación de facultades en el/la 
Director/a General de la Oficina General de Administración

Delegar en el/la Director/a General de la Oficina 
General de Administración del Ministerio de la Producción, 
respecto de la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de la 
Producción, las facultades siguientes:

4.1 En materia de Contrataciones del Estado

(…)
q) Aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades-

CMN del Ministerio de la Producción 2024-2026 y 
sus modificaciones, en el marco de lo dispuesto por la 
Directiva N° 0005-2021-EF/54.01 denominada “Directiva 
para la Programación Multianual de Bienes, Servicios y 
Obras”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 
0014-2021-EF/54.01, y por la demás normativa de la 
materia, según corresponda”.

Artículo 2.- Notificación
Notificar la presente Resolución Ministerial a todos 

los órganos y programas del Ministerio de la Producción, 
así como a sus organismos públicos adscritos, para 
conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de la Producción 
(www.gob.pe/produce), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA MARIA CHOQUEHUANCA DE VILLANUEVA
Ministra de la Producción

2251498-1

SALUD

Designan Ejecutiva Adjunta I del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud 

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 009-2024/MINSA

Lima, 8 de enero del 2024

Visto; el Expediente N° DVMPAS20240000015; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial N° 322-2023/
MINSA, de fecha 14 de noviembre de 2023, se aprobó 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de 

la Unidad Ejecutora 001: Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Ejecutivo/a 
Adjunto/a I (CAP-P Nº 2754) del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del 
Ministerio de Salud, se encuentra clasificado como cargo 
de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar a la señora 
AMALIA ESTELA SÁNCHEZ ALVA, en el cargo señalado 
en el considerando precedente;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora AMALIA 
ESTELA SÁNCHEZ ALVA, en el cargo de Ejecutiva 
Adjunta I (CAP-P Nº 2754), Nivel F-4, del Centro Nacional 
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2251295-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Delegan diversas facultades y atribuciones 
a funcionarios del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo para el Ejercicio 
Fiscal 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000003-2024-TR

Jesús María, 8 de enero del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo y modificatorias, establece en su 
parte final, que los Ministros de Estado pueden delegar en 
los funcionarios de su cartera ministerial las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función, siempre 
que la normatividad lo autorice;

Que, la Ley Nº 29381, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y 
modificatorias, determina las áreas programáticas de 
acción y regula las competencias exclusivas y compartidas 
con los Gobiernos Regionales y Locales, así como las 
funciones y estructura orgánica básica del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, establece que procede la delegación 
de competencia de un órgano a otro al interior de una 
misma entidad; precisando en su artículo 79, que el 
delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la gestión 
del delegado;

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
12 del Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, aprobado por Resolución Ministerial Nº 308-2019-


		2024-01-09T22:20:28-0500
	BigSigner Server




